
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

COMUNE DI CORATO 
 

 

                                  ORDINANZA DIRIGENZIALE 
                             Servizio Autonomo - Polizia Locale  

 

  Ordinanza N. 28 

  Data  15/02/2024 

 

 

OGGETTO: 

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PER LA 

SALVAGUARDIA IDRAULICA DELL’ABITATO  IN VIA LAGO BAIONE NEL 

TRATTO COMPRESO TRA VIA DONATI E VIA GIOLITTI.- 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

 Premesso che: 

➢ sono in programma interventi di salvaguardia idraulica dell’abitato in Via Lago Baione nel 

tratto compreso tra Via Donati e Via Giolitti; 

➢ i suddetti lavori, autorizzati dall’Ufficio Tecnico del Comune di Corato, saranno eseguiti dal 

19 febbraio 2024 per la durata di 90 giorni;  

➢ i succitati lavori sono stati affidati all’impresa “Cagea srl” con sede legale in Manduria (TA), 

Piazza della Repubblica n. 8 P.IVA n. 03259200735; 

➢ la sosta ed il transito dei veicoli nei tratti interessati si ritiene essere non compatibile durante 

l’esecuzione degli stessi, proprio al fine di garantire la sicurezza necessaria per chi lavora, per 

chi circola, prevedendo la rimozione dei veicoli in caso di violazione; 

 

E-DIS      Visti: 

➢ la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 02.11.2000, con cui sono impartite al 

Comandante della Polizia Locale le direttive per la disciplina della circolazione stradale; 

➢ il Decreto Sindacale n. 1 del 03 gennaio 2024 con cui veniva conferito l’incarico ad interim 

del Servizio Autonomo della Polizia Locale al segretario Generale, dott.ssa Marianna 

ALOISIO; 

➢ gli artt. 5, comma 3, e 7 del D. L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

➢ il D.L.vo. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” così come oggi vigente ed in particolare l’art. 107; 
-17/04/2023-04268 

O R D I N A 
• istituire temporaneamente il divieto di sosta e di transito dei veicoli, compresa la 

rimozione coattiva in caso di violazione, a partire dal giorno 19.02.2024 per la durata 

di 90 giorni e comunque sino a cessate esigenze, in Via Lago Baione nel tratto compreso 

tra Via Donati e Via Giolitti; 

• istituire in Via Giolitti il senso unico di marcia con direzione Via Lago Baione, nel 

tratto compreso tra Via Don Minzoni e Via Lago Baione; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• garantire in Via Lago Baione, nel tratto compreso tra Via Donati e Via Giolitti, il 

transito dei pedoni attraverso la creazione di una corsia pedonale temporanea. 

 

 

 

 

Precisa che: 

spetta alla ditta esecutrice dei lavori, ovvero all’impresa “Cagea srl” con sede legale in 

Manduria (TA), Piazza della Repubblica n. 8 P.IVA n. 03259200735, garantire il rispetto di 

tutte le norme sulla sicurezza dei lavoratori, apporre la segnaletica mobile sul tratto di strada 

interessato secondo la tempistica lavorativa, servirsi di movieri o semafori mobili per evitare 

disordini, ingorghi o difficoltà alla circolazione, garantire la pulizia della sede stradale da 

residui di lavorazione,  garantire il rispetto della circolazione evitando il più possibile intralci o 

impedimenti nelle strade non soggette ad intervento, salvo se strettamente legati alla sicurezza 

di chi lavora o di chi circola a qualsiasi titolo o mezzo, salvaguardare l’accesso nelle proprietà 

private, delimitare le aree interessate con la posa di new jersey in cemento ed istallare transenne 

metalliche modulari per la delimitazione del cantiere previa adeguata segnaletica che le renda 

visibili anche nelle ore serali e notturne.  

I divieti di cui sopra dovranno essere resi noto con affissione di idonea segnaletica almeno 48 

ore prima dell’intervento a realizzarsi e secondo il crono programma degli stessi, salvo avversità 

atmosferiche o ritardi giustificati nell’esecuzione delle opere e comunque, sino a cessate 

esigenze.  

DISPONE CHE 

• la diffusione delle informazioni riguardanti il transito avvenga attraverso l’installazione di 

segnaletica mobile temporanea, conforme al vigente Codice della Strada ed al relativo 

Regolamento di Esecuzione, e che la stessa dovrà essere installata a cura dell’impresa “Cagea 

srl” con sede legale in Manduria (TA), Piazza della Repubblica n. 8 P.IVA n. 03259200735, 

stabilendo che il suddetto divieto dovrà essere reso noto con affissione di idonea segnaletica 

almeno 48 ore prima dell’intervento; 

• l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della Strada; 

• la presente ordinanza venga resa pubblica mediante pubblicazione sul Sito Ufficiale e all’Albo 

Pretorio del Comune e inviata al Dirigente Settore LL.PP., al Comando Stazione 

Carabinieri di Corato, al Commissariato di Polizia di Stato di Corato che congiuntamente al 

Comando di Polizia Locale ed agli organi di Polizia ai sensi dell’art. 12 del vigente Codice 

della Strada sono tenuti a farla rispettare, nonché ai Vigili del Fuoco – distaccamento di 

Corato; 

 

✓ la presente Ordinanza venga inviata: 

 

• all’impresa “Cagea srl” con sede legale in Manduria (TA), Piazza della Repubblica n. 8 P.IVA n. 

03259200735 – indirizzo pec: cageasrl@pec.it; 

• alla ditta “Scaringella Soccorso Stradale” – Sp 231- km 30+600 - 70033 Corato (Ba) perché sia 

pronto per la rimozione dei veicoli che non rispetteranno il divieto temporaneo di sosta e 

fermata – indirizzo pec: scaringellaservice@pec.scaringellaservice.it; 

• al gestore del servizio di trasporto pubblico urbano Autoservizi Bucci & Tarantini s.a.s. con 

sede in Corato – Piazza C. Battisti il quale, per conto del Consorzio COTRAP, concessionario 

del servizio di trasporto pubblico urbano, negli stessi giorni ed ore su indicate, dovrà adeguare i 

percorsi stabiliti – indirizzo pec: buccietarantini@pec.it; 

• S.T.P. spa – pec: segreteria.bari@pec.stpspa.it; 

• CONCA – pec: concabus@pec.it; 

• MARINO - pec: marino@legalmail.it; 

• FERROTRAMVIARIA  - pec: segreteriaferrotramviaria@legalmail.it; 

 

mailto:scaringellaservice@pec.scaringellaservice.it
mailto:buccietarantini@pec.it
mailto:segreteria.bari@pec.stpspa.it
mailto:concabus@pec.it
mailto:marino@legalmail.it
mailto:segreteriaferrotramviaria@legalmail.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

AVVERTE CHE 

• A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, avverso la presente Ordinanza, in applicazione del Codice del processo 

amministrativo, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere 

o violazione di legge, al TAR Puglia – Bari, entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

• A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento 

amministrativo è il dott. Salvatore Scardigno V. Comm. della P.L. 

 

La presente Ordinanza modifica e sostituisce temporaneamente quanto precedentemente istituito sui 

tratti di strada interessati. 
 
 

 

 Il Segretario Comunale 

 Marianna Aloisio / InfoCert S.p.A. 

 


